
PROVINCIA DI BELLUNO
SETTORE PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE COSTITUTIVA N. 207 DEL  13-02-2017
PROPOSTA NUMERO 221 DEL 09-02-2017

OGGETTO: SP 251 della Val di Zoldo e Val Cellina Intervento al km 148+850 Distacco puntuale
delle reti metalliche a causa di fenomeni di trasporto solido e necessità di ripristino
completo  di  funzionalità  delle  stesse.  Disposizione  di  liquidazione  da  inviare  al
Commissario per i danni alluvionali 10-13 nov 2012

IL DIRIGENTE SETTORE 

PREMESSO che a seguito del DPCM del 23.03.2013 – Eventi emergenziali dal
10 al 13 novembre 2012, dell'Ordinanza commissariale n. 3 del 04.06.2014
-  “Piano  degli  interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  e  dei
territori  danneggiati  dagli  eventi  calamitosi  che  hanno  colpito  il
territorio della Regione del Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre
2012” sono stati individuati all'allegato -E- gli interventi urgenti di
difesa geologica e sulla viabilità carrabile ed è stata approvata la
ripartizione delle risorse finanziarie necessarie;  

CONSIDERATO che:

al punto  90 dell'allegato  E dell'Ordinanza  n. 3/2014 figurano inseriti
gli “Distacco  puntuale delle  reti metalliche  a causa  di fenomeni  di
trasporto solido e necessità di ripristino completo di funzionalità delle
stesse al km 148+850 della SP 251 - della Val di Zoldo e Val Cellina -”
il cui importo risulta finanziato con € 121.000,00;

che  all'articolo  6  dell'Ordinanza  n.  3/2014  si  rinvia  a  successivi
provvedimenti commissariali  l'individuazione delle  funzioni attribuite
alle Provincie e alla società Veneto Strade spa quale soggetto attuatore;

che con l'Ordinanza Commissariale n. 5 del 09.09.2014 all'articolo 3 è
stata  definita  la  delega  delle  funzioni  a  Comuni  e  Province  e  al
successivo  articolo  3  sono  state  individuate  le  attività  attribuite
all'azienda Veneto Strade spa;

RICORDATO

che il 17 Giugno 2002 è stata stipulata la convenzione n. 1638 in base
alla  quale  questo  Ente  ha  affidato  alla  Veneto  Strade  S.p.A.,  con
decorrenza dal 1 luglio 2002 e fino al 30.6.2011  (termine poi prorogato
al 31/12.2025 dall'art. 5 c. 2 della  convenzione n. 8029 del 23/2/2008),
la concessione del servizio di gestione, manutenzione e vigilanza della
rete stradale “ ex Anas” , che comprende per l'appunto anche la SP 251 -
della Val di Zoldo e Val Cellina ;

che in ragione della Convenzione stessa l'affidamento dell'esecuzione dei
lavori in argomento rientrano tra gli obblighi assunti dalla società;

DATO ATTO che le procedure per l'esecuzione dei lavori in argomento sono

Pag. 1



PROVINCIA DI BELLUNO
SETTORE PATRIMONIO E VIABILITA'

iniziati  prima  dell'emanazione  dell'Ordinanza  Commissariale  n.  5  del
09.09.2014;

VISTA la proposta di liquidazione n.1751 di prot. Del 25.01.2017 (ns.
prot – n- 3572 del 26.01.17)  trasmessa dal Responsabile della Direzione
Operativa di Belluno di Veneto Strade Spa per l'importo complessivo di €
119.177,66  e  i  relativi  documenti  che  attestano  la  regolarità
dell'esecuzione dei lavori;

ACCERTATO che:

- l'importo complessivo dei lavori eseguiti è di € 119.177.66 di cui €
21.491,05 per IVA al 22%;

- la spesa complessiva di € 119.177.66 è finanziata con i fondi resi
disponibili con l'Ordinanza Commissariale n. 3/2014, ovvero a completo
carico della contabilità speciale n. 5744 intestata a “PRES VENETO C.D.
DPCM 23.03.2013; 

 

VISTA la regolarità della prestazione eseguita dalla Società affidataria,
certificata  mediante  le  prescritte  certificazioni  e  attestazioni  di
corretta esecuzione, come di seguito dettagliato:

Ditta Descrizione
Documento
fiscale

Importo CRE/attestazione

Dolomiti Rocce 
srl

Ripristino 
funzionalità 
sistema di 
protezione

fattura n. 
133/2014 del 
19.11.14

€ 71.400,94

CRE in data 
05.12.14

ANAC Inserimento 
gara 
acquisizione 
CIG 

nota 09.09.14

€ 30,00

Visto copia 
conforme

Tecno 
Consulenze 
geom. Renzo Bee

Ispettore di 
cantiere

fattura 
n. 03 del 
30.03.15

€ 3.640,00

certificazione  ai
sensi art 210 c. 1
e 2  DPR n. 207 del
05/10/2010 

Laboratorio 
R'bk srl

Campionamento e
analisi terre

fattura 
n. 622 del 
23.09.14

€ 646,47

certificazione  ai
sensi art 210 c. 1
e 2  DPR n. 207 del
05/10/2010 

Geo Alpi 
Italiana Spa

Consolidamento 
piede scarpata

fattura 
n. 21/PA/2016 
del 11.08.16

€ 21.969,20

certificazione  ai
sensi art 210 c. 1
e 2  DPR n. 207 del
05/10/2010 

Sommano € 97.686,61

Iva al 22% € 21.491,05

Totale € 119.177,66

PRESO ATTO che Veneto Strade Spa risulta in regola con il versamento dei

Pag. 2



PROVINCIA DI BELLUNO
SETTORE PATRIMONIO E VIABILITA'

contributi come da DURC rilasciato in data 09.11.2016 e valido fino al
02.03.2017;

VISTO:
-  il D.Lgs 18.08.2000 n.267 ;
-  lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

DI LIQUIDARE a favore della  Società Veneto Strade Spa con sede legale in
via Baseggio, 5 30174 Mestre e Sede Operativa a Villa Patt di Sedico (BL)
cod. fisc. e P. Iva n 003345230274  la somma di € 119.177.66 di cui €
21.491,05 per IVA al 22%, per la realizzazione dei lavori di sistemazione
in conseguenza del distacco puntuale delle reti metalliche a causa di
fenomeni  di  trasporto  solido  e  necessità  di  ripristino  completo  di
funzionalità delle stesse al km 148+850 della SP 251 - della Val di Zoldo
e Val Cellina;

DI  DARE  ATTO che  la  somma  da  corrispondere  pari  ad  €  119.177.66 è
finanziata con i fondi resi disponibili con l'Ordinanza Commissariale n.
3 del 12.08.2014, ovvero a completo carico della contabilità speciale n.
5744 intestata a “PRES VENETO C.D. DPCM 23.03.2013” della Regione del
Veneto;

DI TRASMETTERE  la presente determinazione al Presidente delle Regione
del Veneto, commissario Delegato DPCM 23.03.2013 per il pagamento alla
Società Veneto Strade Spa della spesa oggetto del presente atto;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Ing Luigino Tonus

Copia informatica di documenti informatici conservati dalla Provincia di Belluno, di cui si attesta
la totale corrispondenza, integrità, autenticità e immodificabilità mediante l'apposizione di firma
digitale.

Si rilascia ad uso amministrativo

Belluno, 13-02-2017
Il Responsabile Servizio Viabilità

(geom. Fiorenzo De Col)
documento firmato digitalmente

Pag. 3


